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DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CALDA SABOR ARTIFICIAL DE LEITE CONDENSADO CONGELADA. 

LISTA DE INGREDIENTES PROVISÓRIA: Água, açúcar, óleo de semente de palma hidrogenado, leite desnatado em pó, 

sal, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e polisorbato 60, aromatizante, conservador sorbato de potássio, 

regulador de acidez fosfato dissódico, estabilizante carragena, corantes artificiais tartrazina, amarelo crepúsculo e vermelho 

40 e corantes orgânicos naturais urucum e cúrcuma. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM 

LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

 

ADVERTÊNCIA: AROMATIZADO E COLORIDO ARTIFICIALMENTE 

PESO LÍQUIDO: 907 g  

 

PARÂMETRO SENSORIAL: 

Análises realizadas  Padrão 

Cor Característica, levemente amarelo. 

Aroma Característico, leite condensado. 

Sabor Característico, leite condensado. 

Residual na boca Cremosa e lisa. 

 
 

NFORMAÇÃO NUTRICIONAL: 

Informação Nutricional 

Porção de 20g (2 colheres de sopa) 

Quantidade por porção 

 % VD (*) 

Valor Energético 18 kcal = 75 kJ   1 

Carboidratos 2,7 g 1 

Proteínas 0 g 0 

Gorduras Totais 0,7 g 1 

Gorduras Saturadas 0,7 g 3 

Gorduras Trans 0 g ** 

Fibras Alimentares 0 g 0 

Sódio 10 mg 0 

* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores 

ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 

** Valor Diário não estabelecido. 
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ALERGÊNICOS: Ingrediente com potencial alergênico de acordo com a RDC n° 26 de 02 de Julho de 2015. 
 

Tipos de alergênicos Presente 
Presente na mesma 

planta de produção 
Ausente 

Trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes 
hibridizadas. 

 X X 

Crustáceos.   
X 

Ovos.  X 
X 

Peixes.   
X 

Amendoim.   
X 

Soja.  X X 

Leites de todas as espécies de animais 

mamíferos. 
X 

(Leite desnatado em pó) 
 

 

Amêndoa (Prunus dulcis, sin.: Prunus amygdalus, 

Amygdalus communis L.). 
 

 

 
X 

Avelãs (Corylus spp.).   
X 

Castanhas-de-caju (Anacardium occidentale).   
X 

Castanhas-do-brasil ou castanha-do-pará 

(Bertholletia excelsa) 
 

 

 
X 

Macadâmias (Macadamia spp.).   X 

Nozes (Junglans spp.).   
X 

Pecãs (Carya spp.).   
X 

Pistaches (Pistaches spp.).   
X 

Pinoli (Pinus spp.).   
X 

Castanhas (Castanea spp.).   X 

Látex natural   X 
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CONDIÇÃO DE ARMAZENAMENTO: 

Conservação Vida útil para embalagem fechada 

Refrigerador (+4ºC a + 8° C) a partir da data de descongelamento 14 dias  

Congelador (-10ºC a -12° C) a partir da data de fabricação 9 meses 

Freezer (-18ºC ou mais frio) a partir da data de fabricação 1 ano 

        IMPORTANTE: Uma vez descongelado, manter em refrigeração (não congelar novamente). 
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